7. En effet, le but de l'autorité ecclésiastique est de procurer l'unité de l'Église.

8. *De potestate ecclesiastica, Consid. 4*, col. 116-117.

mais *mon Église*. Il va dans le même sens le texte suivant du *De agone christiano* de saint Augustin, où il déclare que les clés du Royaume des Cieux ont été données à tous lorsqu'elles ont été données à Pierre et ce qui est dit à lui est dit à tous⁹. »

Ainsi, selon Pierre d'Ailly, la doctrine de saint Augustin permet de conclure : le pouvoir de juridiction appartient principalement à l'Église entendue au sens de *Congregatio fidelium*, puisqu'à travers Pierre, c'est toute la communauté chrétienne qui reçoit les clés du Royaume. Bien plus, seule l'Église a obtenu la promesse d'être victorieuse des assauts du démon. Voilà pourquoi, le Christ a parlé de *son Église* et non pas de l'Église de Pierre. Donc, seule la *Congregatio fidelium* est infaillible, le Pape ne l'est pas¹⁰.

Faut-il en conclure que Pierre, aux yeux des conciliaristes, est seulement un symbole de l'Église, unique détentrice du pouvoir des clés ? Non, car leur intention n'est pas de supprimer la primauté romaine mais de la contrôler par l'Église. Et de nouveau, Pierre d'Ailly recourt à saint Augustin pour exposer la mission du Pape dans l'Église.

« Pierre fut le premier parmi les Apôtres car il fut plus grand que les autres dans l'administration (de l'Église), voir II, q. 7, *can. puto*, où Augustin déclare que la primauté de l'apostolat fut en Pierre¹¹. »

Ainsi, Augustin est utilisé à la fois pour justifier l'autorité de l'Église et celle du Pape.

Mais comment l'Église va-t-elle contrôler l'activité du Pape ? D'après Gerson, elle doit se mettre en état de Concile. Car, selon lui, l'Église « dispersée » ne possède le pouvoir suprême que d'une manière « matérielle ou potentielle ». Au contraire, par le Concile, l'Église reçoit formellement du Christ son autorité. Pourquoi ? Parce que son *unité* est manifestée par le rassemblement des Pères. Or c'est à l'*Unité* que les clés du Royaume

9. « ... Potestas seu auctoritas Ecclesiae immediate est a Christo et non a Petro et hoc nota in verbo Christi, quia non dixit, *tu es Petrus et super hanc petram aedificabis Ecclesiam*, sed *aedificabis*, nec dixit *Ecclesiam tuam*, sed *Ecclesiam meam*. Item ad hoc facit, quod Augu. ait li. de agone Christiano ca. 22 (sic), ubi dicit, quod claves regni caelorum, omnibus datae sunt, cum Petro datae sunt, et quod ei dicitur, ad omnes dicitur. » *De Ecclesiae et cardinalium auctoritate*. III/4 col. 932-933. En réalité, le texte de saint Augustin provient du chapitre xxx, 32, du *De agone christiano*. Le voici : « Non enim sine causa inter omnes apostolos huius ecclesiae catholicae personam sustinet Petrus ; huic enim ecclesiae claves regni caelorum datae sunt, cum Petro datae sunt, et cum ei dicitur, ad omnes dicitur : amas me ? pasce oves meas. » CSEL, 41, 134-135.

10. « Hanc auctoritatem habet universalis Ecclesia, ut dictum est, quod in fide errare non potest, et hoc nec mediate nec immediate a Papa dependet, quia id non habet. » *Ouvrage cité*, col. 932.

11. « ... Petrus fuit principalis inter Apostolos, quia etiam fuit maior aliis in administratione, 2. q. 7. *can. puto*, ubi dicit August. quod in Petro fuit Apostolatus principatus. » *De Ecclesiae... auctoritate* I/2 col. 904. L'auteur fait allusion au *De baptismo contra Donatistas* II, 1, 2 : « Quis enim nescit illum apostolatus principatum cuilibet episcopatu praefendum ? » CSEL, 51, 176. Pierre d'Ailly cite le Décret de Gratien, II, C. II, q. 7, *can. 35*. FRIEDBERG, col. 494.

ont été données¹². De nouveau, le conciliarisme recourt à la doctrine de saint Augustin.

Ce serait une erreur de croire que les partisans de la théorie conciliaire soient les premiers à se servir de saint Augustin pour préciser les rapports entre le pouvoir de Pape avec celui de l'Église. En effet, le Décret de Gratien transmettait la doctrine de l'Évêque d'Hippone relative au pouvoir des clés¹³. On pouvait y lire un texte tiré du *Tractatus 50 in Iohannem*¹⁴. Brian TIERNEY a montré l'importance du rôle joué par ce thème augustinien chez les canonistes médiévaux¹⁵. En particulier, Pierre apparaît comme le symbole de l'Église universelle qui ne peut pas défaillir dans la foi¹⁶. Vérité incontestable, mais en période de crise, on était facilement porté à conclure : Seule la *Congregatio fidelium* est infaillible puisque les promesses faites à Pierre visaient, à travers sa personne, l'Église universelle¹⁷.

Il reste à nous demander si le conciliarisme a rejoint la pensée authentique de saint Augustin. Nous ne le croyons pas pour la raison suivante : lorsque l'Évêque d'Hippone parle du pouvoir des clés, il songe toujours au mystère du *pardon des péchés* et non pas, comme dans le conciliarisme, à des problèmes concernant la *jurisdiction* dans l'Église. Et le pardon des péchés, saint Augustin l'envisage sous un aspect non pas *juridique*, mais mystique, pourrions-nous dire. En effet, quelle est l'exégèse augustinienne de Jean xx, 23 ? La voici : « C'est la charité de l'Église, qui, par le Saint Esprit, s'est répandue dans nos cœurs, qui remet les péchés de ceux qui participent à cet amour ; elle retient les fautes de ceux qui n'y participent pas¹⁸. » Augustin en conclura logiquement que le pouvoir des clés a été

12. « ... Videtur quod Ecclesia, ut sparsim considerata, non habet illam potestatem, nisi in quodam materiali seu potentiali, sed congregatio sua et unitio quae fit in Concilio generali, dat ei formam, sicut in aliis communitatibus exemplum dari potest. Et fundatur praedicta potesta ecclesiastica jurisdictionis, in unitate vel unione tali, quemadmodum notasse videtur elevatus Augustinus, quod *claves Ecclesiae datae sunt unitati*. » *De potestate ecclesiastica, Consid.* 4, col. 116.